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Abstrakt

Název: Vztah mezi výskytem logopedických vad a motorikou u dětí.

Cíl: Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký je výskyt rizikových faktorů vzniku

logopedických vad u dětí v České republice a jaké obtíže tyto děti mohou mít, v obojím

případě s důrazem na ty, se kterými se může setkat či které může ovlivnit fyzioterapeut.

Jedná se především a pre- a perinatální komplikace, komplikace v průběhu raného

psychomotorického vývoje a motorické obtíže dítěte.

Metody: Sběr dat probíhal pomocí anonymních anketních šetření, která byla

distribuována do 11 logopedických ambulancí v Praze a Jesenici u Prahy. Anketní

šetření vyplňovali rodiče dětí s logopedickými vadami při návštěvě ambulance. Celkově

bylo do výzkumu zahrnuto 145 anketních šetření.

Výsledky: Hypotéza č. 1 se potvrdila – u dětí s logopedickými vadami v České

republice byl nalezen z hlediska prenatálních komplikací vyšší výskyt komplikací

v těhotenství (než umělého oplodnění) a z hlediska perinatálních komplikací vyšší

výskyt komplikací v průběhu porodu (než předčasného narození či nízké porodní

hmotnosti). Potvrdila se i hypotéza č. 2 – výskyt komplikací v průběhu raného

psychomotorického vývoje byl u dětí s logopedickými vadami v České republice vyšší,

než jakýchkoli pre- nebo perinatálních komplikací. Poslední hypotéza č. 3 se potvrdila

jen částečně – u dětí s logopedickými vadami v České republice byly potvrzeny

motorické obtíže týkající se jak jemné, tak hrubé motoriky, avšak jejich výskyt byl

nižší, než rozmezí výsledků uváděných v jiných zahraničních studiích.

Klíčová slova: logopedie, logopedické vady, rizikové faktory, motorika, motorické

obtíže, děti, fyzioterapie, rehabilitace

Abstract

Title: Relation between occurrence of specific language impairment and motor skills

in children

Objectives: The aim of this thesis is detection of prevalence of risk factors for specific

language impairment in children in the Czech Republic and evaluation of another

possible difficulties these children may have, especially those which could be detected

or influenced by physiotherapist. The emphasis was given on pre- and perinatal

complications, early motor development complications and motor impairment.

Methods: The anonymous questionnaires were used for the data collection. They were

distributed to the speech therapists‘ offices in Prague and Jesenice by Prague and filled

by parents of children with specific language impairment when they visited the office.

Overall 145 questionnaires were included in the research.

Results: Hypothesis n. 1 was confirmed – higher prevalence of complications during

pregnancy than prevalence of assisted reproduction was found (considering the prenatal

complications) and higher prevalence of complications during birth than prevalence

of preterm birth or low birth weight was found (considering the perinatal complications)

in children with specific language impairment in the Czech Republic. Hypothesis n. 2

was also confirmed – the prevalence of early motor development complications was

higher than prevalence of any pre- or perinatal complications. The last hypothesis n. 3

was partly confirmed – motor impairment was found in children with specific language

impairment in the Czech Republic affecting both fine and gross motor skills, but the

prevalence was lower than prevalence mentioned in other foreign studies.

Key words: speech therapy, specific language impairment, risk factors, motor skills,

motor impairment, children, physiotherapy, rehabilitation
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1 ÚVOD

Logopedie je speciálně pedagogický obor pečující o jedince s logopedickými

vadami – tedy poruchami řeči. Fyzioterapie se stará především o pohybový systém

člověka. Jak tyto dva obory spolu mohou souviset?

Souvislost ve vývoji pohybových schopností a vývoji řeči údajně viděl již J. A.

Komenský. Na roli pohybové výchovy v péči o děti s logopedickými vadami již

poukazoval lékař-foniatr Miloš Sovák. Je tedy na místě zvážit možné propojení těchto

fenoménů a možná i vhodnost začít se, jakožto fyzioterapeuti, o obor logopedie zajímat.

Podnětem pro výběr tohoto tématu pro mou diplomovou práci byl právě letáček

jedné paní fyzioterapeutky. Ta v něm uváděla, že nabízí fyzioterapii u dětí

s logopedickými vadami. Toto propojení mne velmi překvapilo. Vzhledem k tomu, že

mne celkově speciální pedagogika i logopedie zajímá, zjistila jsem si o problematice

více. Po bližším prozkoumání literatury jsem došla k názoru, že je skutečně na místě,

aby se fyzioterapeut touto problematikou zabýval, a pozastavila jsem nad tím, že

(i vzhledem k výše uvedeným názorům již starších autorů) tomu tak není.

A proto prvním cílem, který by tato diplomová práce měla splnit, je

prostřednictvím literární rešerše seznámit fyzioterapeutické odborníky s oborem

logopedie, jeho širokou problematikou a provázaností řeči s motorikou člověka.

Cílem výzkumu v rámci této práce je pomocí anketních šetření zjistit, jaký je

výskyt rizikových faktorů vzniku logopedických vad u dětí v České republice a jaké

obtíže tyto děti mohou mít, v obojím případě s důrazem na ty, se kterými se může setkat

či které může ovlivnit fyzioterapeut.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Motorika člověka

Motorika neboli hybnost patří k nejzákladnějším funkcím živého organismu.

Pojem pochází z latinského slova motus neboli pohyb. Motoriku lze popsat jako souhrn

všech pohybů lidského těla či pohybovou schopnost organismu. Projevem aktivity

motorického systému je svalová činnost, která u člověka zajišťuje vzpřímenou polohu

a realizuje všechny pohyby potřebné ke změně místa, získání potravy, rozmnožování či

práci (Ambler, 2006; Regec, 2016).

2.1.1 Dělení motoriky

Nejzákladněji dělení motoriky je na volní (cílenou) a mimovolní (reflexní).

Volní účelová motorika zahrnuje 3 navzájem spolupracující systémy – podpůrná

motorika kořenová a axiální (hrubá motorika), obratná motorika akrální (jemná

motorika) a respirační motorika (Ambler, 2006; Langmeier et al., 2009; Véle, 2006).

2.1.1.1 Hrubá motorika

Hrubou motoriku dále dělíme na systém posturální motoriky a systém

lokomoční motoriky. Oba systémy spolu vzájemně partnersky spolupracují a tvoří

zabezpečovací a opornou bázi pro účelově cílenou jemnou motoriku (Véle, 2006).

Systém posturální motoriky (statická motorika držení děla)

Pomocí tonické aktivity posturálního svalstva nastavuje a udržuje konfiguraci

jednotlivých segmentů těla v klidové, ale i výchozí účelově orientované poloze, ze které

vychází pohyb. Udržování zaujaté polohy těla probíhá automaticky, může být však vůlí

ovlivňováno. Systém zajišťuje stabilizaci (pocit jistoty), která je předpokladem pro

provedení přesně cíleného pohybu. Posturální aktivita pohybu tedy předchází, provází

jej, ale i zakončuje. Nastavovacím ústrojím posturálního systému je retikulární formace,

sekundárně jej řídí subkortikální centra (Véle, 2006).

Systém lokomoční motoriky (dynamická motorika fázického pohybu)

Pomocí fázického pohybu mění vzájemnou polohu segmentů, ale i polohu

celého těla v prostoru. K tomu je zapotřebí snížení až potlačení vlivu posturálního
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systému, který pohybu brání. Lokomoce je řízena automaticky podvědomě či na okraji

vědomí; to však pohybový program spouští a sleduje jeho cíl. Při lokomoci se aktivuje

nejen motorický aparát, ale i řídící struktury a logistika (metabolické, cirkulační

funkce). Lokomoční pohyby jsou druhově specifické, rámcově preformované a rozšiřují

se učením. Spouštěcím ústředím lokomočního systému jsou kortikální motorická centra

řídící zároveň posturální i lokomoční motoriku (Véle, 2006).

2.1.1.2 Jemná motorika

Jemná motorika se dále dělí na systém obratné motoriky akrální a systém

sdělovací motoriky. Oba systémy spolu úzce souvisí a jsou posturálně zajišťovány

hrubou motorikou, která nastavuje podmínky pro vznik obratných pohybů (Véle, 2006).

Systém obratné motoriky akrální (manipulační systém)

Systém zajišťuje účelovou (ideomotorickou) aktivitu směřující k cílenému

zásahu na vlastním těle či ovlivňující zevní prostředí. Výkonným orgánem jsou distální

svaly především na horních končetinách ve spolupráci se svaly kořenovými a osovými.

Provádějí specificky obratné, diferencované pohyby uchopovacího a manipulačního

rázu, které nabýváme a zdokonalujeme učením. Pohyby vznikají vědomě na základě

plánovaného volního rozhodování; pokud jsou však prováděny často, automatizují se


[…]


 ANO ×  NE

s čím:

 sání

 polykání
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  přijímání tuhé stravy

 žvýkání

15. Je nějaký podnět (strava, její textura, chuť), který Vaše dítě v ústech

nesnese/nesneslo?

 ANO ×  NE

jaký: ……………………………………………………………………………………....

16. Jak reaguje/reagovalo Vaše dítě na podněty v oblasti obličeje (např. utření úst,

pohlazení)?

 nevadí mu

 výrazně se kontaktu vyhýbá

17. Máte pocit, že je/bylo Vaše dítě v některé z následujících činností výrazně

nešikovné (v porovnání s jeho vrstevníky)?

ANO × NE

v jakých:

 běh

 skákání

 stání na jedné noze, jiné balancování

 jízda na kole, koloběžce, bruslích

 pobyt na prolézačkách, hřištích

 házení / chytání míče

 kopání do míče

 plavání

 kreslení

 výtvarné práce (modelína, stříhání)

 hra se stavebnicemi, kostkami

 oblékání

 používání příboru

18. Má vaše dítě rádo pohybovou aktivitu?

 ANO ×  NE
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19. Jak často se Vaše dítě věnuje těmto činnostem (mimo čas strávený ve

vzdělávacích institucích)?

Vyberte si prosím nejdříve sloupec dle toho, jak často se dítě činnosti věnuje. Poté

v příslušném sloupci zaškrtněte přibližnou dobu trvání činnosti. Označení ‚do 1h‘

znamená včetně (tedy pokud aktivita trvá 60 min, zaškrtněte tuto možnost).

každý den vícekrát za

týden

1x týdně vícekrát za

měsíc

1x za měsíc

či méně

vůbec

procházky  do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



jízda na kole,

koloběžce,

bruslích

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



pobyt na

prolézačkách,

hřištích

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



míčové hry  do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



plavání  do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



organizovaná

pohybová

aktivita (ve

sport. klubu,

kroužku)

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h 

kreslení  do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



výtvarné práce

(modelína,

stříhání)

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



hra se

stavebnicemi,

kostkami

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h


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 každý den vícekrát za

týden

1x týdně vícekrát za

měsíc

1x za měsíc

či méně

vůbec

společenské

hry (deskové,

karty, pexeso)

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



samostatné

prohlížení /

četba knih,

časopisů

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h


společné

prohlížení /

četba knih

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



hra na hudební

nástroj, zpěv

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



internet,

počítač, tablet

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h



televize  do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

 do 15min

 do 1h

 nad 1h

