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pro vysoký počet hodnocených parametrů nižší přehlednost výsledků

výsledky jsou v diskuzi relevantně konfrontovány s již publikovanými pracemi

stupeň hodnocení

pozitivně hodnotím schopnost diplomantky mezioborově spolupracovat s logopedy a získat nadstandardní počet
anketních šetření při výzkumu v terénu

Jedná se o zpracování anketních šetření velkého souboru dětí s logopedickou vadou, který naznačuje souvislosti ve
stavu logopedických vad a poruch pohybového aparátu současné dětské populace. Pokud by byly výsledky statisticky
zpracované, určitě by mohly být i publikovány.
Jak reagovaly logopedky na výzkum, který hledal spojení mezi logopedickými vadami, rizikovými faktory v anamnéze
a poruchami pohybového aparátu? Pokud by někdo chtěl v tématu pokračovat, co byste mu doporučila? Dokázala
byste z výsledků práce navrhnout doporučení pro mezioborovou spolupráci logopedů a fyzioterapeutů, popř. jiných
odborníků?
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3 tabulky, 37 grafů, 4 přílohy

Vztah mezi výskytem logopedických vad a motorikou u dětí

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký je výskyt rizikových faktorů vzniku logopedických vad u dětí v České
republice a jaké obtíže tyto děti mohou mít, v obojím případě s důrazem na ty, se kterými se může setkat či které
může ovlivnit fyzioterapeut. Jedná se především a pre- a perinatální komplikace, komplikace v průběhu raného
psychomotorického vývoje a motorické obtíže dítěte.
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